
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  15 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1844 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDE, 30 (trinta) dias de férias, à servidora MARIA DO LIVRAMENTO 
ALVES BENJAMIN, Id Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na 
Corregedoria Fazendária, para serem usufruídas no período de 04/10/2021 
a 02/11/2021, referentes ao exercício de 09/08/2020 a 08/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1887 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
REMOVER, de ofício, o servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 48100/1, da UECOMT da Ceasa/CECOMT  para 
a UECOMT dos Correios/CECOMT.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 607 de 02/09/2021, publicada no DOE nº 34.697 de 
10/09/2021.
servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA
Onde se lê: triênio de 31/07/2013 a 30/07/2016
Leia-se: triênio de 31/07/2016 a 30/07/2019.

Protocolo: 704879

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.888 DE 13 DE SE-
TEMBRO DE 2021 REFERENTE AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 034/2019/SEFA Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.699 de 
15/09/2021, sob o número do Protocolo: 703785
ONDE SE LÊ:
CAFE - DAIF
LEIA-SE:
UCP - CAFE

Protocolo: 704501
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.889 DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2021 REFERENTE AO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 033/2019/SEFA Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.699 de 
15/09/2021, sob o número do Protocolo: 703782
ONDE SE LÊ:
CAFE - DAIF
LEIA-SE:
UCP - CAFE

Protocolo: 704503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1911, 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1011279- RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 ( Dois Mil e Qui-
nhentos Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 (  Mil Reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1912, 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2021/1001305-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº 5138612/1, portadora do CPF 
nº 131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.350,00 
(Mil Trezentos e Cinquenta Reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.200,00 (Mil e Duzentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSPESSOA JURÍDICA: 150,00 
(Cento e Cinquenta Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº1913, 15 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1014638-RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (Três Mil Reais)
33.90.39- O.S.T.P.JURÍDICA: 1.000,00 (Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de SETEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 704823

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1898 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
com o objetivo de conduzir veículo com servidores da SECOM, no período 
de 18.08.2021 à 20.08.2021, no trecho Marabá - Novo Repartimento - 
Marabá.
PORTARIA Nº 1899 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 1/2  diá-
ria ao servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, nº 0520991901, MO-
TORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo junto ao Secretário de Estado da Fazenda , no período de 
14.09.2021, no trecho Belém - Benevides - Belém.
PORTARIA Nº 1900 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 1/2  di-
ária ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir 
veículo junto ao servidor da CGRM  para vistoria em obras, no período de 
13.09.2021, no trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA Nº 1901 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY, nº 
0536124905, ocupante do cargo de COORDENADOR FAZENDARIO, DI-
RETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, objetivo de realizar visita para levanta-
mento dos bens móveis e imóveis das unidades definidas, no período de 
15.09.2021 à 30.09.2021, no trecho Belém - Gurupi - Capanema - Abae-
tetuba - Belém.
PORTARIA Nº 1902 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 
1/2  diárias ao servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591480301, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar fiscalização itinerante na CECOMT 
GURUPI, no período de 15.09.2021 à 30.09.2021, no trecho Dom Eliseu - 
Gurupi - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 1903 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES, nº 0004897601, FISCAL -C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de realizar fiscalização itinerante na UECOMT CURRALINHO, 
no período de 15.09.2021 à 30.09.2021, no trecho Belém - Curralinho - 
Belém.
PORTARIA Nº 1904 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 0070066502, 
AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar atividade de fiscalização itinerante 
na UECOMT CURRALINHO, no período de 15.09.2021 à 30.09.2021, no 
trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA Nº 1905 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  
diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 
0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
a lancha oficial na UECOMT CURRALINHO, no período de 15.09.2021 à 
30.09.2021, no trecho Belém - Curralinho - Belém.
PORTARIA Nº 1907 de 14 de setembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de conduzir veículo com servidores para troca de plantões, no 
período de 15.09.2021, no trecho Gurupi - Belém - Gurupi.

Protocolo: 704825


